
MAESTRÍA A DISTANCIA EN 
SOLUCIÓN DE CONFLICTOS

P L A N  D E  E S T U D I O S  2 0 2 3 - I I



Semestre I

Derechos Fundamentales Civiles y 
Políticos
Desarrollo e Impacto del Conflicto
Métodos para la Solución de Conflictos
Derechos Fundamentales Económicos, 
Sociales y Culturales
Debate sobre Temas Jurisdiccionales de 
Coyuntura
Relaciones Internacionales y el 
Multilateralismo en la Solución de 
Conflictos

64

64
64
64

48

64

32

32
32
32

32

32

96

96
96
96

80

96

0

0
0
0

0

0

96

96
96
96

80

96

-

-
-
-

-

-

De especialidad

De especialidad
De especialidad
De especialidad

De especialidad

De especialidad

Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio

Obligatorio

29134801051

29136201050
29135001051
29135101051

29136301041

29135301051

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual

5

5
5
5

4

5

Crédito Requisito asignaturasTipo de
Estudios

Tipo de
Asignatura

PLAN DE ESTUDIO
 MAESTRÍA | SOLUCIÓN DE CONFLICTOS

| Semestre académico 2023-II |

29 368 192 560 0 560TOTALES

Modalidad: a distancia
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448 118460 0014

Asignaturas

THT

Horas académicas totalesCréditos

THPElectivasObligatorias THACOblig. Electivas

736

60 TOTAL14

Asignaturas
Teóricas

Horas Total horas por
modalidadCódigo SAP

Prácticas Totales Presencial Virtual
Crédito Requisito asignaturasTipo de

Estudios
Tipo de

Asignatura

Semestre II 

Teoría del Conflicto
Reconciliación
Negociación
Sistemas Internacionales de Solución de 
Conflictos
Identidad y Cultura
Diálogo
Taller de Análisis de Conflictos
Análisis de Coyuntura y Curso de 
Investigación

48
32
48
64

64
32
32
48

32
32
32
32

32
32
32
32

80
64
80
96

96
64
64
80

0
0
0
0

0
0
0
0

80
64
80
96

96
64
64
80

-
-
-

-

-
-
-
-

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

De especialidad
De especialidad
De especialidad
De especialidad

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio
Obligatorio

29135402041
29135502031
29135602041
29135702051

29135802051
29135902031
29136002031
29136102041

4
3
4
5

5
3
3
4

31 368 256 624 0 624TOTALES
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