

PLAN DE ESTUDIOS 2023-II

MAESTRÍA A DISTANCIA EN SOLUCIÓN DE CONFLICTOS



| Semestre académico 2023-II |

PLAN DE ESTUDIO MAESTRÍA | SOLUCIÓN DE CONFLICTOS

Modalidad: a distancia

Código SAP	Asignaturas	Crédito	Horas			Total horas por modalidad		Tipo de	Tipo de	Requisito asignaturas	
			Teóricas	Prácticas	Totales	Presencial	Virtual	Estudios	Asignatura		
Semestre I											
29134801051	Derechos Fundamentales Civiles y Políticos	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
29136201050	Desarrollo e Impacto del Conflicto	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
29135001051	Métodos para la Solución de Conflictos	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
29135101051	Derechos Fundamentales Económicos, Sociales y Culturales	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
29136301041	Debate sobre Temas Jurisdiccionales de Coyuntura	4	48	32	80	0	80	De especialidad	Obligatorio	-	
29135301051	Relaciones Internacionales y el Multilateralismo en la Solución de Conflictos	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
	TOTALES	29	368	192	560	0	560				



Código SAP	Asignaturas	Crédito	Horas			Total horas por modalidad		Tipo de	Tipo de	Requisito asignaturas	
			Teóricas	Prácticas	Totales	Presencial	Virtual	- Estudios	Asignatura		
Semestre II											
29135402041	Teoría del Conflicto	4	48	32	80	0	80	De especialidad	Obligatorio	-	
29135502031	Reconciliación	3	32	32	64	0	64	De especialidad	Obligatorio	-	
29135602041	Negociación	4	48	32	80	0	80	De especialidad	Obligatorio	-	
29135702051	Sistemas Internacionales de Solución de Conflictos	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	-	
29135802051	Identidad y Cultura	5	64	32	96	0	96	De especialidad	Obligatorio	_	
29135902031	Diálogo	3	32	32	64	0	64	De especialidad	Obligatorio	_	
29136002031	Taller de Análisis de Conflictos	3	32	32	64	0	64	De especialidad	Obligatorio	_	
29136102041	Análisis de Coyuntura y Curso de Investigación	4	48	32	80	0	80	De especialidad	Obligatorio	-	
	TOTALES	31	368	256	624	0	624				

Asigno	aturas	Créd	ditos	Horas académicas totales		
Obligatorias	Electivas	Oblig.	Electivas	THT	THP	THAC
14	0	60	0	736	448	1184
	14	6	0	TOTAL		



Instituto de Gobierno y de Gestión Pública

PLAN DE ESTUDIOS - MAESTRÍAS A DISTANCIA